
Подача декларации о приросте капитала за
доход, полученный во 2-м квартале (3/25/20)
Ранее мы уже сообщали, что в Системе электронного декларирования (СЭД) появился удобный
инструмент для расчета прироста капитала, и разъясняли функциональность его использования. С
приближением срока подачи декларации о приросте капитала за 2-й квартал нынешнего года мы
хотели бы напомнить, что лица, получившие во 2-м квартале доход от прироста капитала свыше
1000 евро, обязаны подать декларацию до 15 июля нынешнего года.

 

Определение капитальных активов
 
Согласно части второй статьи 119 закона «О подоходном налоге с населения (ПНН)», капитальными
активами являются:

акции,  доли  капитала,  паи,  вложения  в  персональное  общество  и  другие  финансовые
инструменты, упомянутые в законе «О рынке финансовых инструментов»;
удостоверения вложений в фонды и другие переводные ценные бумаги, подтверждающие
долевое  участие  в  инвестиционных  фондах  или  приравниваемых  к  ним  предприятиях
совместных инвестиций;
долговые  инструменты  (долговые  расписки,  сертификаты  вкладов,  выпущенные
коммерческими  обществами  краткосрочные  долговые  инструменты)  и  другие  денежные
инструменты, торгуемые на денежных рынках;
недвижимая собственность (а также право ее приобретения);
предприятие в толковании Коммерческого закона;
объекты интеллектуальной собственности;
инвестиционное  золото  и  другие  драгоценные  металлы,  а  также  объекты  сделок  на
валютной или товарной бирже;
виртуальная  валюта  в  толковании  закона  «О  предотвращении  легализации  полученных
преступным путем средств и финансирования терроризма и пролиферации».

Согласно закону «О ПНН», прирост капитала рассчитывается путем вычитания из цены отчуждения
капитального актива стоимости его приобретения и внесенных в него капиталовложений.
 
Сроки подачи декларации
 
Срок подачи декларации о приросте капитала определяется в зависимости от размера дохода от
прироста капитала, полученного в каждом квартале. Согласно части 32 статьи 19 закона «О ПНН»,
налогоплательщик  уплачивает  в  бюджет  сумму  начисленного  ПНН  не  позднее  15  дней  с
установленного законом дня подачи декларации о приросте капитала.
 
Совокупный доход от сделок
с капитальными активами за
квартал

Срок подачи декларации
о приросте капитала Срок уплаты налога

<1000 евро 15 января следующего года 30 января следующего года
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≥1000 евро

В 1-м квартале – 15 апреля
Во 2-м квартале – 15 июля
В 3-м квартале – 15 октября
В 4-м квартале – 15 января
следующего года

В 1-м квартале – 30 апреля
Во 2-м квартале – 30 июля
В 3-м квартале – 30 октября
В 4-м квартале – 30 января
следующего года

Таким образом, если в период с 1 апреля по 30 июня нынешнего года налогоплательщик получил
доход  от  прироста  капитала,  общий  размер  которого  достигает  или  превышает  1000  евро,
декларацию необходимо подать до 15 июля, в свою очередь, уплата налога за доход от прироста
капитала осуществляется до 30 июля нынешнего года.

 


